[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

池州市预防青少年儿童溺水工作联席会议办公室文件
池防溺办〔2021〕2 号
关于印发《池州市中小学校预防学生溺水专
项行动任务分解表》的通知
各县、区人民政府，江南新兴产业集中区、九华山风景区、开
发区、平天湖风景区管委会，市直及驻池有关单位：
每到春夏季，溺水事件成为威胁青少年儿童生命安全的重
大隐患，引起社会各界的广泛关注。为贯彻落实 2021 年全国
中小学幼儿园安全工作电视电话会议精神和市委、市政府有关
文件精神，切实做好我市预防青少年儿童溺水工作，现将《池
州市中小学校预防学生溺水专项行动任务分解表》印发给你们
（见附件），请认真贯彻落实。
各地各单位工作方案于 5 月 28 日前报送市防溺办，工作
经验和特色做法于 10 月 20 日前报送市防溺办。联系人：黄代
丽，电话：2317846，邮箱：765284476@qq.com。
池州市预防青少年儿童溺水工作联席会议办公室
2021年5月8日
抄送：省防溺办，市委办、市政府办、市安委办。

[image: image3.jpg]

附件：
池州市中小学校预防学生溺水专项行动任务分解表
序号 责任单位 工作内容 时间要求 备 注
1、组织池州广播电视台制作防溺水主题公益广告、滚动字幕及相关
知识教育专题片在电视频道播放，开设暑期预防青少年儿童溺水栏
目在广播频道播放。 首期广播电视栏目和报纸专栏
1 市委宣传部
2、在《池州日报》、《九华晨刊》等平面媒体上，开辟相关专栏，就 在 5 月 20 日前播报、刊登，并
提高防溺水意识、增强防溺水自救互救技能开展宣传报道。 连续刊播 5 期以上。
3、统一负责全市有关青少年儿童安全的宣传报道工作，引导新闻媒
体坚持正面宣传为主，规范稿件送审程序。
1、从制度化角度，要求各学校结合校情、地情，制定完善各校《防
溺水安全教育宣传工作方案》，从日常教育时间安排到具体活动形式 1、各地各校在暑假前要向每位
的设计，要体现地域性、可行性、丰富性和活泼性，做到每校一案。 学生及家长免费发放一份包括
2、要求各学校充分利用暑假前时间，依托全国学生安全教育平台 预防溺水内容的《致家长一封

	2 市教体局

	（http://anhui.xueanquan.com），重点围绕防溺水“十个一”和“六
不一会”等内容，利用课间、班队会、家长学校、家访、校讯通等

	信》。
2、各地各校要将防溺水宣传工

各种平台，开展好面向家长、学生的防溺水宣传教育工作，确保将 作作为暑期大家访的重要内
宣传教育覆盖到每位学生及家长。 容。
3、加强隐患排查，加强对学校安全隐患的排查，校内水域要设置醒
目的警示标识。

[image: image4.jpg]

序号 责任单位 工作内容 时间要求 备 注
4、一旦发生学生溺水事件，按照教育部《学生伤害事故处理办法》
规定程序报告，并积极协助当地党委、政府和有关部门开展工作。
5、提前安排好暑期工作，充分利用暑期学生返校、暑期实践活动，
开展防溺水主题宣教活动。
1、动员全市各基层派出所充分利用兼任中小学校法治副校长和法治
辅导员的优势，主动和辖区中小学校取得联系，加强对中小学校在

	3 市公安局

	校学生的宣传教育，并充分利用暑期学生返校日的机会，上好法治
宣传课，加大宣传力度，提醒家长做好监护工作。

	暑假前和暑期学生返校日进行
安全宣传教育活动。

2、加大辖区安全巡逻，发现隐患性苗头及时制止。
3、青少年儿童溺水事件发生后，迅速启动快速处置机制。
要部署并督促村（居）委会与当地学校在节假日前进行一次沟通，
4 市民政局
就放假期间安全工作要求和各方职责进行对接，并进一步完善和强 5 月 20 日前对接到位。
化留守儿童安全监管措施。
1、 在车站、码头及车船等交通工具上开展防溺水宣传教育，尤其开

	市交通运输
局

	展好涉水区域的宣教、防范工作。
2、对公路建设施工中产生的坑塘，要加强排查监管，标识防范到位。
3、加强我市通航水域的安全巡查工作。

5
5 月 20 日前标识到位。
4、在相关码头、渡口开展防溺水主题宣教活动。

[image: image5.jpg]

序号 责任单位 工作内容 时间要求 备 注

	6 市水利局

	结合防汛抗旱工作，对管辖范围内的各水域特别是小（二）型以上
水库进行巡查标识，并将管辖范围内危险水域分布情况告知县区级
预防青少年儿童溺水工作联席会议。

	管辖范围内的危险水域于 5 月
20 日前标识并告之完毕。由县
区级防溺办告之各辖区行政主
管部门。

	7 市应急局

	1、要求各县区安监部门开展一次“防溺水”专题检查及宣传工作。
2、要求全市矿山企业开展宣传教育活动，并对施工产生的坑塘进行
巡查备案和危险标识管理。

	1、矿山坑塘标识工作于 5 月 20
日前完成。
2、检查工作于 5 月 20 日前完
成。

	8 市文旅局

	对全市涉水景区进行安全警示标识，要求涉水景区加强安全巡查，
加大安全防护，提醒游客特别是青少年儿童注意自身安全。

	5 月 20 日前标识完毕。

	9

	市卫生
健康委

	1、要求各级疾病预防控制机构开展防溺水宣传教育活动，并积极配
合有关单位，开展防溺水自救、互救等急救知识技能教育活动。
2、青少年儿童溺水事件发生后，要求相关医院迅速开展医疗救助。

	暑假前，各级疾病预防控制机
构至少开展两次宣传教育活
动。

1、全市所辖区域内施工坑塘巡
在全市所辖施工场所，做好施工坑塘巡查备案及危险标识管理，同 查备案及危险标识设置于 5 月
10 市住建局
时面向广大务工人员，就暑期在池子女的防溺水安全开展宣传教育 20 日前完成。
工作。 2、确保务工人员及其子女防溺
水安全教育工作全覆盖。

[image: image6.jpg]

序号 责任单位 工作内容 时间要求 备 注
1、开展气象、水文等气象知识宣传普及活动，增强广大青少年儿童

 在 6、7、8、9 月，根据天气变

	11 市气象局

	防溺水意识和科学知识。
化情况适时向市民发送防溺水
2、加强强降雨、高温酷暑等易导致溺水事件的气象预报和短信提醒。
安全知识短信。
3、协调各县区气象部门配合当地政府做好防溺水工作。

	12

	电信、移动、
联通公司

	1、负责向市民编发有关预防青少年儿童溺水短信。
2、协调各县公司配合当地政府做好防溺水工作。

	6、7、8、9 月，每周向市民发
送 2 次有关防溺水安全知识短
信。

	13 市关工委

	充分发挥关工委组织优势，组织“五老”等多方力量，结合各种活
动平台，开展防溺水宣传教育和监督工作。

	14 市总工会

	在工会系统，面向广大职工，开展防止青少年儿童溺水意识及相关
知识教育，增强广大成人自身及对子女的安全教育管理工作。

	5 月 20 日前在全市工会系统启
动此项工作，相关文件信息报
市防溺办。

	15 市妇联

	在全市妇联组织中开展防溺水安全教育工作，联合有关单位，重点
面向广大母亲、儿童开展系列活动，尤其要充分发挥妇联组织优势，
面向广大留守儿童开展宣教活动，发出致全市广大母亲的一封信。

	相关工作方案、文件于 5 月 20
日前报送市防溺办。

1、充分利用各级团组织活动场所和平台，开展池州市“幸福安全 60
天”活动，丰富青少年儿童暑期生活。
2、进一步丰富广大青少年儿童的校外生活，为他们提供健康、安全、
16 团市委
快乐的社会实践活动，发动各级团队组织广泛开展主题教育实践活
动，通过开展阅读、演讲、征文比赛、微博比赛、慰问孤寡老人（军
烈属）、美化环境、体验教育等形式多样的实践活动，丰富青少年儿
童的暑期生活。